
SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  N.    DEL __________

Proposta n.868 del 16/07/2024

STRUTTURA PROPONENTE: SERVIZIO PROVVEDITORATO

OGGETTO:  Decisione a contrarre a seguito di  procedura negoziata senza previa pubblicazione del
bando ai sensi dell’art. 76 comma 6 del D.lgs 36/2023 – Trattativa Diretta Sardegna Cat n.  231844 –
Integrazione fabbisogno servizio medico di guardia attiva per il Dipartimento di emergenza urgenza dei
PP.OO. della ASL di Nuoro dal 01/08/2024 al 31/12/2024. Affidatario: ditta MST Group Srl di Vicenza. 
CIG: B27347F291

Con la presente sottoscrizione i  soggetti  coinvolti  nell’attività istruttoria,  ciascuno per le  attività e le
responsabilità  di  competenza  dichiarano  che  la  stessa  è  corretta,  completa  nonché  conforme  alle
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico

Ruolo Soggetto Firma Digitale

Il Responsabile del Procedimento Dott.ssa Liliana Sapa

Il Dirigente Amministrativo
S.C. Provveditorato

Dott. Franco Casula

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della ASL n. 3 di Nuoro

      SI [ x ]                           NO [  ]                 DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ X ]

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020   

SI [ ]                          NO [ X ]
    

Pagina  1 di 6

Utente
Font monospazio
863       

Utente
Font monospazio
29.07.2024



IL DIRETTORE GENERALE

VISTO  il  decreto  legislativo  n.  502 del  30 dicembre 1992 “Riordino della  disciplina  in  materia
sanitaria” e ss.mm.ii.;

VISTA  la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e
ss.mm.ii.;

DATO ATTO  

- che con DGR   n. 46/25 del 25.11.2021, ai sensi dell’art. 47 della L.R. N. 24/2020, è stata costitui-
ta l’Azienda Socio Sanitaria Locale (ASL) N. 3 di Nuoro a far data dal 1 gennaio 2022 con sede le-
gale in Nuoro, in Via Demurtas n. 1;

- che con DGR n. 51/39 del 30/12/2021 si è provveduto alla nomina del Dott. Paolo Cannas, quale
Direttore Generale della ASL n. 3 di Nuoro   come da L.R. n. 24 del 11/9/2020, art. 47;

- che con Deliberazione n.01 del 05/01/2022, del Direttore Generale dell’Asl n. 3 di Nuoro si è pre-
so atto del contratto di prestazione d’opera intellettuale per l’incarico di Direttore generale dell’ASL
di Nuoro tra la Regione Autonoma della Sardegna e il Dott. Paolo Cannas;

DATO ATTO

- che con deliberazione del Direttore Generale n. 358 del 29/07/2022 con la quale si nomina Diret-
tore Sanitario, Dr. Serafinangelo Ponti;

- che con deliberazione del Direttore Generale n. 359 del 29/07/2022 con la quale si nomina Diret-
tore Amministrativo, Dott. Francesco Pittalis;

RICHIAMATE

- la Deliberazione  del Direttore Generale dell’ASL n. 3 di Nuoro n. 36 del 26.1.2023 con la quale  è
stato approvato l'atto aziendale definitivo;

- la Deliberazione del Direttore Generale dell’ASL n. 3 di Nuoro n. 88 del 21/02/2023, con la quale
stato adottato definitivamente il nuovo Atto Aziendale a seguito della dichiarazione di conformità
disposta dalla Giunta Regionale  con D.G.R. n. 4/63 del 16/02/2023, ai sensi dell’art. 16, comma 2,
della L.R. 24/2020,;

- la DGR n. 18/13 del 18/05/2023 avente ad oggetto”Atto aziendale dell’Azienda socio sanitaria di
Nuoro. Integrazione. Esito verifica di conformità ai sensi dell’art. 16, comma 2, della L.R. 24/2020;

- la Deliberazione n. 427 del 06/06/2023 del Direttore Generale della Asl n. 3 di Nuoro avente ad
oggetto: “Presa d’atto D.G.R. n. 18/13 del 18/05/2023. Atto aziendale dell’Azienda socio sanitaria
di  Nuoro.  Integrazione.  Esito  verifica  di  conformità  ai  sensi  dell’art.  16,  comma 2,  della  L.R.
24/2020;

VISTA la nota PG/2023/3454 del 02/02/2023 con la quale il Direttore Generale ha delegato al Dott.

Pagina  2 di 6



Franco Mario Casula, Dirigente Amministrativo attualmente assegnato al settore Provveditorato
dell’ASL di Nuoro, i compiti di gestione delle procedure di acquisto di beni e servizi;

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n.33 e s.m.i. di (Riordino della Disciplina
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e Diffusione di infor-
mazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di tratta-
mento dei dati personali;

DATO ATTO che il  soggetto che propone il  presente atto non incorre in alcuna delle cause di
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

PRESO ATTO della nota R.A.S. prot. PG/2022/1246 del 18 gennaio 2022 avente ad oggetto “LR
11/09/2020 e s.m.i. Costituzione delle Aziende. Fase di prima applicazione. Continuità assistenzia-
le e amministrativa.” con la quale viene ribadita la necessità di garantire la continuità di tutti i servi -
zi sanitari ed amministrativi da parte delle Aziende Socio Sanitarie Locali (ASL) e dell’Azienda Re-
gionale della Salute (ARES);

DATO ATTO altresì che, in applicazione delle previsioni di cui all’art. 3, comma 3, della L. R. RAS
11 settembre 2020 n. 24, ARES Sardegna è incaricata di svolgere funzioni di centrale di commit-
tenza per conto delle aziende sanitarie e ospedaliere regionali in materia di acquisto di beni e ser-
vizi;

VISTA  la DGR n. 36/47 del 31.08.2021  nella quale, al paragrafo I.8, si prevede  che presso ogni
ASL opera un Servizio acquisti di beni e servizi al quale sono affidate, tra le altre, le funzioni di: re-
cepimento contratti Accordi Quadro/Convenzioni eseguito dalla Centrale Regionale di Committen-
za (CRC), CONSIP Spa, Centrale ARES, nonché la gestione dei contratti,  la nomina del RUP
dell’esecuzione e del DEC per le procedure espletate dalla Centrale Regionale di Committenza
(CRC) e dalla Centrale ARES;

VISTO L’atto Aziendale, art. 13.1, nel quale vengono definite le competenze dalla S.C. Provvedito-
rato;

PRESO ATTO che negli ultimi anni si sta verificando una grave e cronica carenza in organico di
personale medico presso i servizi di Pronto Soccorso degli ospedali della Sardegna con rischi di
sospensione dell’attività e gravi disagi per l’utenza e per le strutture sanitarie;

DATO ATTO che tale criticità riguarda anche gli ospedali San Francesco di Nuoro e San Camillo
di Sorgono afferenti alla ASL n. 3;

DATO ATTO che, per sopperire alle succitate carenze di organico, su richiesta delle AA.SS.LL.
Interessate, il Dipartimento Acquisti di ARES Sardegna, in applicazione delle previsioni di cui
all’art. 3, comma 3, della L. R. RAS 11 settembre 2020 n. 24, ha provveduto ad acquisire, presso
gli Enti del S.S.R. interessati, la programmazione dei fabbisogni per il periodo di 12 mesi del
servizio medico di guardia attiva per i dipartimenti di emergenza urgenza dei PP.OO. della
Sardegna e, con Deliberazione n. 157 del 29/07/2022, ha avviato la procedura di gara d’appalto
suddivisa in 10 lotti per l’acquisizione del servizio in parola;

PREMESSO che:

Pagina  3 di 6



- con Determinazione del Direttore del Dipartimento Acquisti ARES n. 1014 del 30/03/2023
sulla base dei succitati presupposti,  è stato disposto l’affidamento della fornitura del servi-
zio medico di guardia attiva in favore della ditta MST Group Srl di Vicenza limitatamente ai
lotti 2, 3, 6, 7, 8, 9, 10 relativi ai soli codici minori posto che per i lotti 1, 4 e 5 relativi a tutti i
codici non è stata presentata alcuna offerta;

- con Delibera Dirigenziale n. 354 del 17/05/2023 la Asl di Nuoro ha recepito il  Lotto n. 6 –
Pronto Soccorso dell’Ospedale San Francesco di Nuoro e il Lotto n. 7 – Pronto Soccorso
dell’Ospedale San Camillo di Sorgono alle condizioni economiche di aggiudicazione rispet-
tivamente  di Euro 646.464,00 per il Lotto 6 e di euro 461.760,00 per il Lotto 7;

- con Delibera Dirigenziale n. 1118 del 19/12/2023 la Asl di Nuoro ha esteso il servizio nei li -
miti del quinto d’obbligo ai sensi dell’art.120 del D.lgs 36/2023 per il  Lotto n. 6 – Pronto
Soccorso  dell’Ospedale  San  Francesco  di  Nuoro  e  il  Lotto  n.  7  –  Pronto  Soccorso
dell’Ospedale San Camillo di Sorgono;

- la  procedura  di  che  trattasi  prevedeva  negli  atti  di  gara  l’opzione  di  rinnovo  dalla
scadenza del contratto per ulteriori quattro mesi;

- con Determinazione del Direttore del Dipartimento Acquisti ARES n. 739 del 14/03/2024  è 
stata disposta la proroga del succitato servizio per 4 mesi dal 01/05/2024 al 01/08/2024;

- con Delibera Dirigenziale n. 618 del 06/06/2024 la Asl di Nuoro ha attivato l’ opzione di pro-
roga per 4 mesi dal 01/05/2024 al 01/08/2024 per i lotti nn. 6 e 7 di interesse della ASL di
Nuoro alle condizioni economiche di aggiudicazione rispettivamente  di Euro 198.912,00 per
il Lotto 6 e di euro 142.080,00 per il Lotto 7;

PRESO ATTO che con mail del 12/07/2024 la Direzione Generale Asl Nuoro ha comunicato la ne-
cessità di integrare il servizio per i codici minori, per n. 7 turni settimanali h. 24, sino al 31 Agosto
2024 per i Pronto Soccorso dell’Ospedale San Francesco e San Camillo di Sorgono, nelle more
dell’espletamento della gara centralizzata;

RITENUTO pertanto di dover procedere alla prosecuzione del servizio in argomento mediante  pro-
cedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando ai sensi dell’art.76, comma 6, del D.lgs
36/2023 che, per le ragioni sopra addotte, rappresenta lo strumento più idoneo a garantire l’evasio-
ne delle richieste in tempi celeri e coerenti con la rappresentazione del bisogno segnalata dalla Di-
rezione Generale Asl Nuoro richiedente;

RITENUTO di dover nominare Responsabile Unico del Progetto di affidamento di che trattasi, ai
sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, la Dott.ssa Liliana Sapa, Collaboratore Professionale Ammini-
strativo in servizio presso la S.C. Provveditorato della ASL n. 3 di Nuoro che è in possesso dei re-
quisiti di legge e di adeguate competenze professionali;

DATO ATTO che  è stata avviata una Trattativa Diretta sulla piattaforma SardegnaCat mediante la
quale è stato invitato a presentare offerta l’Operatore Economico  MST Group Srl di Vicenza  del
quale sono state accertate pregresse esperienze idonee all’esecuzione delle prestazioni  contrat-
tuali oggetto del presente affidamento e che per la procedura è stato acquisito il CIG: B27347F291;

VISTI gli atti della Trattativa Diretta  n.441458 sulla piattaforma di Sardegna Cat in esito alla quale
l’Operatore Economico  MST Group Srl di Vicenza, P.Iva 04210100246, entro la scadenza fissata,
ha fatto pervenire la propria offerta, corredata di tutta la documentazione amministrativa e tecnica
richiesta, di € 95.904,00 Iva esente ( ex art. 10 DPR 633/72),   per la quale gli importi complessivi
di aggiudicazione sono così sinteticamente rappresentati:

Pagina  4 di 6



LOTTO 1 – ASL NUORO FABBISOGNO COSTO ORARIO 

P.S. OSPEDALE SAN FRANCESCO N. 11 TURNI H. 24 € 74,00

P.S. OSPEDALE SAN CAMILLO N. 43 TURNI H. 24 € 74,00

TOTALE N. 54 TURNI – H. 1296 € 95.904,00

PRESO ATTO  che la  Direzione Generale della  Asl  n.  3 di  Nuoro ha attestato la  conformità e
congruità dell’offerta relativa al prodotto richiesto;

DATO ATTO altresì che si precederà alla verifica del possesso dei requisiti di cui agli artt. 94 e se-
guenti del D.Lgs. 36 del 31/03/2023 nelle modalità previste dalle medesime norme;

DATO ATTO che con il presente provvedimento viene pertanto autorizzato l’impegno di spesa in
conto capitale sul Budget Finanziario 2024 di € 95.904,00 Iva esente ( ex art. 10 DPR 633/72);

ACQUISITI I PARERI

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dr.  Serafinangelo Ponti Dott. Francesco Pittalis

 FAVOREVOLE [X]  FAVOREVOLE [X]

 CONTRARIO [  ]  CONTRARIO [  ]

 NON NECESSARIO [  ]  NON NECESSARIO [  ]

DELIBERA

per le motivazioni espresse in premessa:

1) DI APPROVARE gli atti della Trattativa Diretta  n.441458 sulla piattaforma di Sardegna Cat ac-
quisiti agli atti e affidare alla ditta MST Group Srl di Vicenza, P.Iva 04210100246, al costo di di €
95.904,00 Iva esente ( ex art. 10 DPR 633/72);
 
2) DI DARE ATTO che il CIG relativo alla presente procedura è il seguente: B27347F291;

3) DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in € 95.904,00 Iva
esente (ex art. 10 DPR 633/72), verrà registrato sul bilancio dell’esercizio 2024 e verrà finanziato
come di seguito rappresentato:

UFFICIO
AUTORIZZATIVO

MACRO
AUTORIZZAZIONE CONTO

CENTRO DI COSTO
(se noto)

IMPORTO
IVA INCLUSA

ASSL 3 Macro 1 FSR
investimenti (Budget

2024)

A502050104
Altri servizi sanitari

EMUN0105
PRONTO SOCCORSO
SERVIZIO - P.O. SAN

FRANCESCO

€  19.536,00

ASSL 3 Macro 1 FSR
investimenti (Budget

2024)

A502050104
Altri servizi sanitari

EMUN0107
PRONTO SOCCORSO
SERVIZIO - P.O. SAN

CAMILLO
€  76.368,00

Pagina  5 di 6



4) DI DARE ATTO gli obblighi di trasparenza di cui al D. Lgs n. 33/2013, saranno assolti mediante
la piattaforma BDNCP -  SIMOG di  ANAC che,  adeguatamente alimentata con gli  atti  di  gara,
fornirà  il  link  relativo  alla  presente  procedura  da  pubblicare  nella  sezione  "Amministrazione
trasparente" del sito istituzionale dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale N. 3 di Nuoro;

5) DI DARE ATTO che copia del presente atto sarà pubblicato nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda
Socio-Sanitaria Locale N. 3 di Nuoro;

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Paolo Cannas

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

 Offerta Sardegna CAT -rfq_441458-12-07-2024-13-06-44.pdf

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line

 dell’Azienda Sanitaria Locale n. 3 Nuoro

 dal ______________ al _______________

Il Responsabile della Pubblicazione o suo delegato

_______________________________

Pagina  6 di 6

Utente
Font monospazio
29.07.2024		13.08.2024


		2024-07-17T12:16:29+0200
	SAPA LILIANA


		2024-07-17T12:22:36+0200
	Franco Mario Casula


		2024-07-26T10:25:51+0200
	Francesco Pittalis


		2024-07-29T14:12:49+0200
	Peppino Paffi


		2024-07-29T15:46:10+0200
	CANNAS PAOLO


		2024-07-29T15:50:50+0200
	DELUSSU GIOVANNA




